dommages qu’ils avaient subis. 

1235. Viterbesi di nuovo scarcorno la torre di Raineri di 

Giovanni Cocco, e un’altra, che stava dietro la chiesa di 

S. Salvatore, e un’altra, che si chiamava Bereta presso la 

casa di messer Valentino, la quale era di Bartolomeo di 

Ponzo, nepote di detto Rainieri Cocco. 

1235. Les Viterbais démantelèrent de nouveau la tour de 

Ranieri di Giovanni Cocco, ainsi qu’une autre qui se 

trouvait derrière l’église de S. Salvatore, et une autre 

encore, appelée Bereta, près de la maison de messer 

Valentino : celle-ci appartenait à Bartolomeo di Ponzo, 

neveu dudit Ranieri Cocco. 
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Document 7. Statuts de Viterbe (1237-1238). Extrait des capitoli sur les usages de 

l’espace urbain 

éd. Pietro Egidi, « Gli statuti viterbesi del 1237-38, del 1251-52 e del 1356 », dans V. Federici (éd.), 

Statuti della provincia romana., Rome, 1930, p. 29-282. 

Les Statuts de 1236-1237, rédigés au terme d’une grande révolte hostile à l’influence du Saint-Siège et 

favorable à l’indépendance de la commune de Viterbe, sont les plus anciens parvenus jusqu’à nous, bien 

que de manière fragmentaire. Ils marquent aussi une avancée politique du Popolo, qui entend encadrer 

strictement certaines pratiques de l’espace urbain des milites. 

Sélection thématique : seuls les capitoli relatifs aux usages de l’espace urbain ont été retenus ; les 

coupures éventuelles sont signalées par […]. 

CCVIIII. De catenas apponendo ad portas. 

Statuimus quod cuilibet porte apponantur bone catene, 

vel una si sufficeret; ad hoc ut furta remaneant et 

guadangie custodiantur. et cuilibet porte sint duo legales 

et boni custodes, et custodiant de die et nocte continue; 

qui habeant medietatem omnium que lucrati fuerint ad 

portam, aliam medietatem Curie dare teneantur; et 

insuper a quolibet scuffio vel datio Civitatis sint excepti. 

et statuimus quod potestas seu consules teneantur facere 

fieri catenas et portas aptari ut supradictum est, per 

totum mensem februarii. et siquis aliquem istorum 

offenderit, sit duplicata pena contra eum. et hoc per 

balivum et eius iudicem non cognoscatur. 

209. Sur l’apposition de chaînes aux portes 

Nous statuons qu’à chaque porte soient posées de bonnes chaînes, 

ou une seule, si cela suffit, afin que les vols soient empêchés et 

que les revenus perçus à la porte soient gardés. Et qu’à chaque 

porte il y ait deux gardiens, loyaux et compétents, lesquels gardent 

continuellement, de jour comme de nuit. Ceux-ci auront la moitié 

de tout ce qu’ils auront perçu à la porte ; ils seront tenus d’en 

donner l’autre moitié à la Curie. Et, en outre, ils seront exemptés 

de tout scuffium et de tout datium de la Cité. Et nous statuons que 

le podestat ou les consuls soient tenus de faire faire les chaînes et 

d’aménager les portes comme il a été dit ci-dessus, pendant tout 

le mois de février. Et si quelqu’un s’en prend à l’un de ces 

gardiens, la peine sera doublée contre lui. Et cela ne relèvera pas 

de la juridiction du bailli ni de son juge. 

CCXXII. De non recipiendo aliquem in vassallum. 

Nullus, occasione officii sibi a nostra Comunitate 

concessi, recipiat aliquem Viterbiensem vel de districtu 

Viterbii in vassallum, nec recipi faciat, nec etiam alicui 

fidelitatem faciat preterquam domino pape; et neque per 

se neque per interpositam personam alicui facere non 

permittat. 

222. Sur le fait de ne recevoir personne comme vassal. 

Nul, à l’occasion de l’office que notre Commune lui a concédé, 

ne doit recevoir comme vassal un Viterbais ou un habitant du 

district de Viterbe, ni faire recevoir quelqu’un comme vassal, ni 

non plus prêter fidélité à qui que ce soit, si ce n’est au seigneur 

pape ; et il ne doit permettre à personne de le faire, ni directement 

ni par personne interposée.  

CCXXXI. De bibulcis et pecorariis et porcariis. 

Item statuimus quod omnes bubulci, porcarii et 

pecorarii iurent precepta potestatis et consulorum, et 

quod dampnum in bladis vel vineis, ortis, olivetis vel 

aliis clausuris Viterbiensibus non faciant. 

231. Des bouviers, des bergers et des porchers. 

De même, nous statuons que tous les bouviers, les porchers et les 

bergers jurent d’obéir aux ordres du podestat et des consuls, et 

qu’ils ne causent aucun dommage aux céréales ni aux vignes, aux 

jardins, aux oliveraies, ni à aucun autre enclos viterbais. 

CCXXXII. De permittendo aliquem loqui in contione. 

Statuimus ut potestas vel consules semper in contione 

permittant loqui duos homines ad minus. de pluribus 

autem sit in arbitrio potestatis seu consulum; quod si 

non fecerint, .xxv. lib. pena mulctetur per balivum 

Comunis sine querela. 

232. Sur le fait de permettre à quelqu’un de parler dans 

l’assemblée. 

Nous statuons que le podestat ou les consuls, dans l’assemblée, 

doivent toujours laisser parler au moins deux hommes. Quant à en 

autoriser davantage, cela relève de la décision du podestat ou des 

consuls. Et s’ils ne le font pas, qu’ils soient frappés d’une amende 

de vingt-cinq livres, infligée par le bailli de la Commune, sans 

qu’il soit besoin d’une plainte.  

CCXXXXIIII. De repetendo lignamina a syndicis.  244. Sur la récupération des bois par les syndics 

11 

Item sindici teneantur repetere omnia lignamina et 

manganellas et alia edificia facta et apportata ab 

hominibus contradarum, et apud aliquas ecclesias 

deponere, ita quod Comunitati perdi non possint; et de 

deposito fiat publicum instrumentum. et siquis 

inveneretur aliquid habuisse, non servato ordine 

iudiciario, cogatur ad extimationem; si vero inveniatur 

aliquid habere, similiter... ab eo; et quod fuerit 

inventum, deponatur pro Comuni in loco tuto. quod si 

potestas, sindici et balivi corumque iudices facere 

neglexerint, quilibet corum puniatur in .xxv. lib., et pote 

stas in .l. lib. 

De plus, les syndics sont tenus de récupérer tous les bois, les 

mangonneaux, ainsi que les autres ouvrages construits et apportés 

par les hommes des contrade [circonscriptions urbaines], et de les 

déposer auprès de certaines églises, de manière qu’ils ne puissent 

se perdre au détriment de la Communauté ; et qu’à propos de ce 

dépôt soit dressé un acte public. 

Et si l’on découvre que quelqu’un en a eu quelque chose, sans 

respect de l’ordre judiciaire, qu’il soit contraint à payer 

l’estimation ; et si l’on découvre que quelqu’un en possède 

quelque chose, qu’il soit fait de même à son égard ; et tout ce qui 

aura été trouvé sera déposé pour le Commune en un lieu sûr. 

Que si le podestat, les syndics et les baillis, ainsi que leurs juges, 

négligent d’agir ainsi, que chacun d’eux soit puni d’une amende 

de vingt-cinq livres, et le podestat de cinquante livres. 

CCXXXXVIIII. De non retinendo porcum in Plate Nova. 

 Item statuimus quod nullus habitator retineat porcum in 

Platea Nova, vel impediat eam habendo in ea lapides vel 

terram extra muros domorum, excepto cum aliquis in 

sua domo edificare voluerit; et balivi viarum teneantur 

semel in mense eam requirere et purgare lapidibus, et 

alias cum viderint melius expedire; et idem in omnibus 

plateis Viterbii et in arengis equorum et cursibus 

observetur. 

249. Qu’il ne soit pas gardé de porc sur la Platea Nova. 

De plus, nous statuons qu’aucun habitant ne garde de porc sur la 

Platea Nova, ni ne l’encombre en y déposant des pierres ou de la 

terre à l’extérieur des murs des maisons, sauf lorsqu’une personne 

veut construire dans sa propre maison ; et que les baillis des voies 

soient tenus, une fois par mois, d’inspecter cette place et de la 

débarrasser des pierres, et aussi chaque fois qu’ils jugeront qu’il 

est préférable d’agir ; et que la même règle soit observée dans 

toutes les places de Viterbe, ainsi que dans les lieux de 

rassemblement des chevaux et sur les parcours de course. 

CCLI. De non prohicicndo in Rivum spaccaturam. 

Item nullus proiciat vel prohici faciat in Rigum çocçum 

spaccaturam domus vel vic, vinacium, paleam vel 

letamen a muris S. Leonardi usque ad molendinum de 

Fossa; et qui contrafecerit, puniatur in .x. soll., sine 

querela; quorum medietas sit Curie et altera medietas 

balivorum fontium et viarum, nisi hoc pertineat tempore 

vindemmiarum. 

251. Sur l’interdiction de jeter des déchets dans le ruisseau. 

De même, que nul ne jette, ni ne fasse jeter, dans le Rigum Zoccum 

des gravats de maison ou d’autres détritus, des marcs de raisin, de 

la paille ou du fumier, depuis les murs de S. Leonardo jusqu’au 

moulin de la Fosse. Et celui qui contreviendra sera puni de dix 

sous, sans plainte préalable, dont la moitié reviendra à la Curie et 

l’autre moitié aux baillis des fontaines et des voies, sauf si cela 

concerne la période des vendanges. 

CCLII. De vias publicas actando.  

Vie publice et maxime unde carrus incedit, provisione 

balivorum viarum cum uno ipsorum qui currum habent, 

preparentur. 

252. Sur l’aménagement des voies publiques. 

Les voies publiques, et surtout celles où passent les chars, doivent 

être mises en état, sous la surveillance des baillis des voies, avec 

l’un de ceux qui possèdent un char. 

CCLVI. De non prohicicndo turpitudinem in viam. 

Nemo prohiciat aliquam turpitudinem domus in via vel 

platea; et qui contrafecerit, in .II. soll. puniatur, qui sint 

balivi viarum. 

256. De ne pas jeter des immondices dans la rue. 

Que nul ne jette dans la rue ou sur la place aucune ordure 

provenant de la maison ; et celui qui contreviendra sera puni de 2 

sous, lesquels iront aux baillis des voiries. 

CCLXIII. De confalonem non portando. 

Item nullus miles seu eques portet aliquod confalonem 

comunis Viterbii, nisi ille cui fuerit per Modum 

concessum, vel cui voluntate Curie attributum; et qui 

contrafecerit, puniatur usque in .x. lib., arbitrio 

potestatis seu consulum et conestabilium. 

263. Sur l’interdiction de porter le gonfalon. 

De même, qu’aucun chevalier (miles) ni aucun cavalier ne porte 

un gonfalon [bannière] de la commune de Viterbe, sauf celui à qui 

il aura été concédé par le Modum, ou celui à qui il aura été attribué 

par la volonté de la Curie. Et celui qui aura agi contrairement à 

cela sera puni jusqu’à dix livres, selon l’arbitrage du podestat, ou 

des consuls et des connétables. 

CCLXXXXIII. De fodendo in fundo carbonarearum. 

Quicumque vult fodere in fundo carbonarearum 

omnium, ibi fodendi liberam habeant potestatem, quia 

est fortitudo Civitatis, salva sindicorum provisione; et 

siquis prohibuerit fodere in fundo, .LX. soll. pena 

puniatur, sine querela. 

294. Sur le fait de creuser dans le fonds des douves. 

Quiconque veut creuser dans le fonds des douves, que tous aient 

là pleine liberté de creuser, parce que c’est une fortification de la 

Cité, sous réserve des mesures prises par les syndics ; et si 

quelqu’un a empêché qu’on y creuse, qu’il soit puni d’une amende 

de soixante sous, sans qu’il soit besoin de plainte. 

CCCII. De non faciendo dampnum cum equo. 302. Qu’il ne soit pas fait de dommage avec un cheval 

12 

Statuimus quod, siquis de die intraverit vineam vel 

ortum, olivetum vel aliam clausuram et aliquid inde 

abstulerit et dampnum ibi fecerit, solvat Curie .c. soll., 

et dampnum reficiat vel rem restituat, sicut dominus rei 

vel custos vel laborator dixerit, […] in duplum, 

taxatione iudicis precedente. si vero non constiterit 

Curie quod aliquid inde abstulerit vel dampnum ibi 

fecerit, constet tamen quod intraverit, solvat .xx. soll. 

Curie. si vero de nocte intraverit et aliquid inde 

abstulerit vel dampnum ibi fecerit, solvat Curie duplum, 

scilicet .x. lib., et dampnum emendet vel rem restituat 

sicut dominus loci vel laborator sive custos dixerit, […] 

taxatione iudicis precedente.  

Si vero Curie non constiterit, quod dederit ibi dampnum 

vel aliquid inde abstulerit, solvat Curie .xxx. soll. et de 

hiis teneatur potestas vel consules vel iudex vel notarius 

Curie recipere querimoniam a domino loci sive custode 

vel laboratore, […] sine aliquo sacramento ipsius, […] 

si velit aliquos introducere contra personam incusatam 

sive denuntiatam. pars vero denuntiata sive incusata 

nichilominus teneatur iurare precepta Curie et de 

veritate dicenda. et insuper dominus loci, custos vel 

laborator sive denuntians medietatem habeat pene 

predicte; quam si camerarius non solverit cum ab eo 

petitum fuerit, postea, finito officio suo, in duplum 

solvere compellatur. predictis vero excipimus quod